



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

**О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Владимирской
области и признании утратившим силу пункта
1 статьи 1 Закона Владимирской области «О внесении
изменений в статьи 2 и 3 Закона Владимирской
области «О мерах по защите нравственности
и здоровья детей во Владимирской области»**

Принят Законодательным Собранием области

27 апреля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 10 октября 2005 года № 145-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Владимирской области по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (Владимирские ведомости, 2005, 19 октября, 31 декабря; 2006, 20 сентября; 2007, 12 декабря; 2011, 24 декабря; 2012, 13 октября, 29 декабря; 2013, 28 декабря, 31 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2014, 30 декабря, № 3300201412300001; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 1 июня, № 3300201506010007; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 13 марта, № 3300201703130016; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 5 февраля, № 3300202102050002) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящим Законом в соответствии с [Конституцией](#) Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» органы местного самоуправления наделяются отдельными государственными полномочиями Владимирской области по образованию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - государственные полномочия).»;

2) в статье 3 слово «администрацией» заменить словом «Правительством»;

3) в пункте 3 части 2 статьи 4 слова «администрацию области» заменить словами «исполнительный орган Владимирской области, уполномоченный в сфере организации и обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Владимирской области (далее - уполномоченный орган),»;

4) в части 4 статьи 6 слова «уполномоченным Губернатором Владимирской области органом исполнительной власти Владимирской области» заменить словами «уполномоченным органом»;

5) в статье 7 слова «администрацию области» заменить словами «уполномоченный орган»;

6) в статье 8:

а) в части 1 слова «администрацией области» заменить словами «уполномоченным органом»;

б) в части 2 слова «Администрация области» заменить словами «Уполномоченный орган»;

7) в части 3 статьи 9 слова «администрацию области» заменить словами «Правительство Владимирской области».

Статья 2

Внести в Закон Владимирской области от 28 декабря 2006 года № 193-ОЗ «О мерах по защите нравственности и здоровья детей во Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2007, 10 января; 2009, 19 августа, 31 декабря; 2012, 17 марта, 14 апреля, 6 октября, 17 ноября; 2013, 24 августа; 2014, 11 января; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 7 октября, № 3300201510070003; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 8 августа, № 3300201908080008; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 11 августа, № 3300202008110005; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 7 мая, № 3300202105070005, 11 ноября, № 3300202111110006; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2023, 10 марта, № 3300202303100014) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Федеральным законом «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,» заменить словами «Федеральным

законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»),»;

2) в статье 2:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. В настоящем Законе используются следующие основные понятия:»;

б) абзац десятый признать утратившим силу;

в) абзац одиннадцатый признать утратившим силу;

г) абзац двенадцатый признать утратившим силу;

д) дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Иные понятия и термины, используемые в настоящем Законе, применяются в значениях, определяемых Федеральным законом «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».»;

3) в части 7 статьи 3¹ слова «в порядке, установленном постановлением администрации Владимирской области» заменить словами «о порядке применения этих мер»;

4) в абзаце втором статьи 6 слова «постановлением администрации» заменить словом «Правительством»;

5) статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Полномочия Правительства Владимирской области в сфере охраны здоровья и обеспечения физического, интеллектуального, психического, духовного и нравственного развития детей на территории Владимирской области

Правительство Владимирской области с целью участия в проведении государственной политики в сфере охраны здоровья и обеспечения физического, интеллектуального, психического, духовного и нравственного развития детей, выработки предложений и рекомендаций для государственных органов и организаций области взаимодействует с органами местного самоуправления муниципальных образований Владимирской области, принимает правовые акты в сфере охраны здоровья и обеспечения физического, интеллектуального, психического, духовного и нравственного развития детей.»;

6) статью 11 признать утратившей силу.

Статья 3

Внести в Закон Владимирской области от 2 октября 2017 года № 80-ОЗ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав во Владимирской области» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 3 октября, № 3300201710030001; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 5 декабря, № 3300202212050001) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в части 1 слово «администрацией» заменить словом «Правительством»;

б) в части 3 слова «администрацией Владимирской области» заменить словами «исполнительным органом Владимирской области, уполномоченным

в сфере организации и обеспечения деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Владимирской области»;

2) в части 1 статьи 6 слова «постановлением администрации Владимирской области» заменить словами «областной комиссией»;

3) в части 2 статьи 7 слово «администрацией» заменить словом «Правительством».

Статья 4

Признать утратившим силу пункт 1 статьи 1 Закона Владимирской области от 16 августа 2013 года № 92-ОЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Владимирской области «О мерах по защите нравственности и здоровья детей во Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2013, 24 августа).

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор
Владимирской области

А.А. Авдеев

Владимир
5 мая 2023 г.
№ 62-ОЗ